0,00 5,00 10,00 15,00

Time [s]

M
ac

h

Figura 46: Gráficos de altitude, alcance, teta e número Mach para a condição de bomba.

Aceleração da Gravidade 9,81 m/s2
Velocidade de Lançamento 50,00 m/s
Ângulo de Lançamento 0,00 graus
Área de Referência 0,0127 m2
Massa da Bomba (vazia) 22,00 kg
Massa da Ogiva 12,00 kg
Altitude Inicial 1000,00 m

 29

1.6.2 Bomba

DRAG COEFFICIENT

1,207

1,208

1,209

1,210

1,211

1,212

1,213

0,00 5,00 10,00 15,00

Time [s]

D
ra

g
 [

N
]

MASS

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

0,00 5,00 10,00 15,00

Time [s]

M
as

s
[k

g
]

Figura 47: Variação do coeficiente de arrasto e massa com o tempo.

1.6.3 Atmosfera

Density

1,224

1,225

1,225

1,225

1,225

1,225

1,225

0,00 5,00 10,00 15,00

Time [s]

D
en

si
ty

 [
K

g
/m

3]

Figura 48: Massa específica versus tempo de simulação.

A figura 6.4 retrata a variação de massa específica com o tempo. Como a variação é
pequena (menor que 0,001 kg/m3) o eixo das ordenadas não explicita tal ocorrência; isto
é resultado do arredondamento utilizado.

1.6.4 Análise de Sensibilidade: Bomba

THRUST

y = 7E-14x + 660,25
R2 = -8E-19

660

660

660

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

Thrust (%)

R
an

g
e

[k
m

]

DRAG COEFFICIENT

y = -50,894x + 660,29
R2 = 1

645

650

655

660

665

670

675

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

Drag (%)

R
an

g
e

[k
m

]

 30

Figura 49 : Curvas de sensibilidade para empuxo e coeficiente de arrasto.

SPECIFY WARHEAD

243

244

244

245

245

246

246

247

10,00 15,00 20,00 25,00

Warhead Mass [kg]

M
ax

im
u

m
 R

an
g

e
[k

m
]

Figura 50 : Alcance máximo versus massa da ogiva.

 31

CAPÍTULO 2 A PROPULSÃO E O PROJETO DE FOGUETES

2.1 INTRODUÇÃO

O objetivo primeiro deste capítulo é apresentar os fundamentos teóricos do
funcionamento de motores foguete a propelente sólido. A ênfase obviamente é dada aos
motores de pequeno porte – comumente chamados de “amadores” – que são tipicamente
de baixo desempenho e eficiência.
O segundo objetivo é o de estabelecer bases e ferramentas para o projeto de motores de